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ANOTACE

V této práci se zabývám intuitivními přístupy žáků k řešení některých

matematických úloh před tím, než je číselný obor a aritmetická operace potřebná pro

jejich řešení uvedena ve škole.

Zpracování diplomového úkolu probíhalo ve třech fázích. Nejprve jsem vybrala

takové úlohy, které měly děti podle osnov probírat zhruba až za 6 - 12 měsíců.

Následovalo otestování žáků 1. - 3. třídy ZŠ v Nýrsku a v Českém Krumlově. Na závěr

probíhalo zpracování těchto individuálních rozhovorů po kvantitativní a kvalitativní

stránce.

Na základě analýzy výsledků jsem hledala odpovědi na následující tři otázky:

A) Jaká předkvantitativní schémata si žáci přinášejí do školy? B) Jak je možné jich

využít při výkladu v matematice? C) Jak uvedené výsledky korespondují

s porozuměním podstaty základních aritmetických operací.

ANNOTATION
In this diploma thesis I study intuitive ways of students´ solution of mathematical

problems before specific procedure of counting or concept is introduced

in mathematical lessons.

Elaborating the problem proceeded in three stages: (a) suitable set of problems

were chosen, (b) individual testing (via individual interviews) of two groups of pupils

aged 6 – 9 were realized, (c) individual interviews were analyzed qualitatively and

quantitatively.

On the basis of the analysis of the results I examined three following questions:

A) Which protoquantitative schemas have children at the beginning of school

attendance? B) Which way can be used in introducing new concepts in mathematics?

C) How the results correspond with understanding the concept of basic arithmetical

operations.
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1. ÚVOD

Při souvislé praxi jsem se mnohdy dostala do situace, kdy mě žáci překvapili

svými vědomostmi o problému, který ještě neprobírali ve škole, a mně se následně

rozpadla celá hodina, protože jsem nebyla připravena a neměla jsem „co nového“ děti

naučit.

Ve třetím ročníku v předmětu Didaktika matematiky jsem si vyzkoušela natáčení

pěti žáků 4. třídy. Děti řešily sice stejnou slovní úlohu, ovšem každý zcela jiným

způsobem. V seminární práci jsme tehdy měli za úkol varianty postihnout a pokusit se

je interpretovat. Tehdy jsem se sama sebe ptala, co může děti ovlivnit - zda má na

žákovy postupy vliv rodinné prostředí, starší sourozenec, věková kategorie lidí, s nimiž

se často setkává, nebo pouze intelekt.

Rozhodla jsem se proto věnovat svou diplomovou práci právě problematice

předmatematických představ žáků. Nastudovala jsem různé literární prameny, které se

touto problematikou zabývají, získané poznatky jsem shrnula a na jejich základě jsem

formulovala dvě hypotézy. Ty se staly výchozím bodem pro praktickou část této práce,

v níž jsem se zabývala nejrůznějšími variantami, které žáci používají při počítání

neznámých úloh. Pokusila jsem se při tom proniknout do jejich myšlení a také

do sociálního prostředí, které je velmi ovlivňuje před nástupem do školy.

Vyhodnocení praktické části mě přivedlo k několika úvahám týkajících se

dosavadní výuky matematiky a změnám zařaditelných do vyučovacího procesu (viz

diskuze). Poznání, které mi přineslo studium literatury i praktická část, jsem shrnula v

závěru.

Diplomová práce mi přinesla částečný vhled do možných způsobů řešení

některých příkladů z matematiky, s jejichž nejrůznějšími obdobami se mohu jako

budoucí učitelka setkat na celém 1. stupni ZŠ. Mým cílem bylo zaujmout touto prací i

jiné kolegy a kolegyně nejen z prvního stupně, protože uvědomění si individuality žáků

je podle mě záležitostí všech učitelů.

Konkrétním i obecným cílem práce zároveň je analýza výsledků testování a

ukázka možných způsobů řešení, které by si měl učitel uvědomovat a také je předkládat

svým žákům jako různé varianty postupů a výpočtů. Předpokládám, že po přečtení této

práce využijí tyto poznatky všichni čtenáři - učitelé alespoň pro zlepšení své výuky

v matematice.
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2. VÝCHODISKA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Východiskem této diplomové práce bylo studium pramenů zabývajících se

předškolními zkušenostmi dětí. Další text bude nejprve věnován obecně přijímaným

požadavkům na děti při vstupu do školy, pak teoriím, které se pokoušejí vysvětlit

povahu dětských předškolních zkušeností. Odkazy na literaturu uváděné v textech,

z nichž jsem čerpala informace, jsem ponechala tak, jak byly v originále.

2.1 Předškolní výchova a matematika

Nikdo nepochybuje o tom, že dítě během prvních šesti let života získá množství

zkušeností s kvantitami a jejich vztahy, prostorem a různými tvary. Úkolem školy je

rozsah a obsah těchto zkušeností zjistit a vhodně jich využít. Učitelé by měli vědět, že

během období před zahájením školní docházky si dítě obvykle vytváří neformální

vědomosti o kvantitách a jejich vztazích:

• umí určit a vymodelovat zadaný počet předmětů,

• dovede porovnávat kvantity (i bez počítání),

• ví, že přidáním/ubráním se kvantity zvětší/zmenší, někdy dovede tuto

zkušenost i kvantifikovat,

• má zkušenosti se spojováním částí v celek a oddělováním části od celku,

• orientuje se v prostoru i v rovině,

• rozpoznává geometrické tvary a manipuluje s nimi.

Mnohem větší pozornost se věnuje dovednostem v aritmetice. Při zápisu do školy

se učitelky většinou dětí ptají, do kolika dovedou odříkat řadu názvů čísel, zjistit počet,

sečíst a odečíst dvě čísla. Co se geometrie týká, obvykle se otázky týkají jen rozeznání

geometrických tvarů a barev.

V posledním desetiletí nebyla výchova v mateřských školách řízena žádným

normativem. Do r. 1989 měli pedagogové k dispozici přesně předepsané normativní

osnovy, plány a metodické příručky. Snahou bylo co nejvíce sjednotit podobu škol,

unifikovat práci pedagogů a normovat požadavky na děti.
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Práce podle těchto materiálů, i když uznáváme tehdejší snahu pedagogů udělat pro děti

co nejvíce, někdy omezovala aktivitu dítěte, málo respektovala jeho potřeby, zájmy a

zkušenosti, opomíjela prožitky dítěte, nevnímala dostatečně jeho individuální

předpoklady. (Hošpesová 2000)

Od 1. září 2002 měl být pro mateřské školy závazný Rámcový program pro

předškolní vzdělávání (2001). Tento program neuvádí žádné konkrétní cíle, které by

měly přímou návaznost na pozdější vyučování matematiky, ale je zcela jasné, že řešení

úloh z oblasti matematiky může přispět k obecnějším cílům, které jsou zde definovány,

např. „rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení“. (Rámcový program předškolního

vzdělávání 2001)

Otázkou je, zda víme, co umí děti, když přicházejí do školy. Odpovědí může být

výzkum, který proběhl v několika evropských zemích v roce 1995. Můžeme

předpokládat, že se situace od té doby rapidně nezměnila. V publikaci od M. Tiché,

A. Hošpesové a F. Kuřiny z roku 1995 se autoři zabývají tím, jaké jsou matematické

zkušenosti našich dětí při vstupu do školy. Mluví se zde o testování žáků 1. třídy, které

mělo prověřit, co z učiva 1. ročníku znají žáci již při vstupu do školy a zda představy

expertů (učitelů testovaných tříd, ředitelů škol, učitelů matematiky, didaktiků)

o znalostech dětí při vstupu do školy odpovídají realitě (nepodceňují je nebo naopak

nepřeceňují). Skupina expertů byla požádána, aby odhadla, kolik procent dětí bude

schopno správně vyřešit každou úlohu. Výsledky dětí byly až překvapivě dobré.

Ve všech zúčastněných zemích (včetně České Republiky) se ale projevilo, že učitelé

i další experti podceňují kompetence žáků a jejich matematické znalosti při vstupu do

školy, případně o nich nemají žádnou představu.

Mohlo by to znamenat, že nejsme zvyklí klást si otázky tohoto typu, že

nepřemýšlíme o tom, co si děti přinášejí, čeho je možné využít a spoléháme se na jakési

snad tradicí dané předpoklady. Ukazuje se, že experti mají jen velmi nepřesnou

představu o tom, co umí žák přicházející do 1. třídy. (Hošpesová 2000)
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2.2 Teorie L. Resnickové

Při svém hledání zdrojů, které se zabývají zkušenostmi dětí souvisejícími

s počítáním a matematikou, jsem se setkala s publikací L. Resnickové, která popisuje

schémata, pomocí nichž lze třídit předškolní zkušenosti dětí. Autorka tato schémata


[…]


příkladů v předchozí kapitole kvalitativního zpracování výzkumu. Většina dětí nemá

problémy s poznáním a osvojením matematických operací sčítání a odčítání. Vnímají

rozdíl v těchto dvou operacích už na počátku první třídy. Znají situace ze života, které

by se daly takovými příklady matematizovat, např. přidávání a ubírání předmětů,

odchody a příchody osob. Tyto zkušenosti jim pomáhají v průběhu výuky a učitelé by

neměli zapomínat jejich zkušenosti využívat. Příklady ze života, příklady prakticky

znázorněné na známých situacích, žáci snáze pochopí a zároveň budou mít pocit, že

matematika není jen nutné školní zlo, ale může být i pro ně samotné užitečná.

Stále častěji se přesvědčuji o tom, že děti znají řadu věcí z matematiky ještě před

vstupem do školy. Bohužel musím konstatovat, že učitelky, které ještě nezačaly

využívat možnosti Rámcového vzdělávacího programu, a u nichž jsem měla možnost

osobně sledovat jejich výuku, zdaleka nevyužívají potenciálu svých žáků. Na praxi jsem

se mnohokrát setkala se situací, kdy učitelky předkládají svým žákům jedinou variantu

řešení úloh v matematice. Mnohdy to není úplně jen jejich vina, protože ani učebnice

nenabízejí více možností. Je tedy na učitelce, jak získá dosavadní znalosti ze svých žáků

a jestli se o tyto vědomosti umí opřít a využít je co nejlépe ve výuce.

Je nepochybné, že matematika by měla vycházet z toho, co děti znají z dosavadní

životní praxe. Nesou si s sebou zkušenosti, o které se mohou opřít a rozšiřovat je. Pokud

učitelka vyloží novou látku na příkladě, který dětem není blízký, ba spíše velmi

vzdálený, poměrně rychle zjistí, že její výklad nebyl dětmi akceptován, že látku

nepochopily. V lepším případě budou reprodukovat do slova naučenou látku. Pokud

k takovéto situaci dojde, je velmi těžké stavět na těchto nekvalitních základech další

výklad.

5.5 Potvrzení výsledků a návrhů na souvislé praxi

Testováním jsem si ověřila, že každý žák je individualista a „správná učitelka“ by

měla nabídnout několik možností, ze kterých si žáci sami vyberou tu nejvhodnější. Tuto

zkušenost jsem velmi ocenila jak na praxi v průběhu testování, tak především na

souvislé praxi na přelomu února a března. Paní učitelka Mgr. Jaroslava Osvaldová, která

mě na praxi uváděla, se mne ptala, zda jí stejně jako mně dělá potíže při výuce
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„vyhýbat se“ vyvolávání těch nejlepších žáků, a to zejména v okamžiku, kdy

potřebovala probrat novou látku a ostatní děti „odmítaly spolupracovat“. Svou chybu si

uvědomila v okamžiku, kdy seděla v poslední lavici a pozorovala hodinu, kterou jsem

vedla já. I přes to, že má za sebou mnohaletou praxi, zkušenosti a úžasné

„nadání motivovat“ děti i k činnosti, která je nezajímá a kterou pro některé žáky byla

právě matematika. Vymyslely jsme proto způsob, jak se tomuto nedostatku vyhnout.

Po prvním týdnu jsem si do příprav na hodinu začala psát i jména žáků, abych nemusela

při výuce přemýšlet nad tím, koho jsem už vyvolala, jestli ten či onen žák daný příklad

zvládne vypočítat, a abych se zejména u slabších žáků ujistila, že novou látku pochopili.

Přestože jsem mohla určitým chybám předejít právě díky testování, měla jsem po celou

dobu praxe na paměti, že spěch ve školním vyučování s sebou přináší velké nebezpečí

vzniku formálně naučených vědomostí. Znázorňování úloh a diskuse různých řešení

mohou těmto problémům předejít. Přesto i ty čtyři týdny byla velmi krátká doba na to,

abych „své žáky“ poznala natolik, abych tušila dopředu, co jim bude dělat potíže

pochopit a co naopak vstřebají velmi rychle.

Nejen při hodinách matematiky jsem zahajovala hodinu zjišťováním informací

od dětí. Pokud jsme měli řešit úlohy, které se týkaly převodů jednotek (pro děti náročná

látka), nejprve jsme si s dětmi připomněli, jaké znají jednotky např. délky. Jelikož jsem

měla od třídní učitelky informace, že děti tuto látku jen opakují, ovšem po delší době,

chtěla jsem si jejich paměť ověřit. Na jednotky si děti pamatovaly, ovšem převádění jim

příliš nešlo. A tak jsem žáky vyzvala, aby jmenovaly předměty, které můžeme použít

pro měření délky a co vše jimi můžeme změřit. Následně si žáci vyzkoušeli porovnávání

a následné řazení od nejmenší jednotky po největší a také jejich zaznamenávání na

různá měřítka. Na základě těchto zkušeností jsme si příklady na převody vysvětlovali na

konkrétních situacích. Některé jsme si ukazovaly na předmětech ve třídě. Větší

rozměry, např. vzdálenost jednoho kilometru, jsme si vytyčili mezi místy, které děti

znají ve městě a blízkém okolí.
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6. ZÁVĚR
Byla jsem velmi spokojena, že mi tato diplomová práce přinesla alespoň částečný

vhled do možných způsobů řešení některých příkladů z matematiky, s jejichž

nejrůznějšími obdobami se mohu jako budoucí učitelka setkat v průběhu výuky

matematiky na celém 1. stupni ZŠ.

Přesvědčila jsem se o tom, že i učitel se od svých svěřenců mnohdy může

dozvědět zajímavé věci a sám se naučit něco nového. Jde jen o to, jak je učitel vnímavý

a zda tohoto způsobu „celoživotního vzdělávání“ využije ve svůj prospěch a zpětně

i ve prospěch svých žáků.
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