Posudek diplomové práce

Prekoncepty pojmu číslo a základních aritmetických operací na
1. stupni základní školy

Diplomová práce zpracovává téma „předvědění“, neboli intuitivních znalostí žáků,

které se vztahují k pojmům školské matematiky.

V první části autorka DP přehledově zpracovala východiska diplomové práce a

formulovala otázky práce ve formě hypotéz. Tato část nepřesahuje svým pojetím rešerši

z literatury. Prameny jsou citovány pečlivě.

V další části jsou vysvětleny použité metody. Studentka zvolila testování

prostřednictvím didaktických testů pro 1. – 3. ročník ZŠ, které sama sestavila. Východiskem

pro sestavení testů byly kurikulární materiály a nejčastěji používané učebnice matematiky.

Původní návrhy byly použity v pilotním testování a upraveny na základě reakcí dětí. Způsob

sestavení testů i jejich úprava jsou popsány podrobně a dokumentovány i přepisy rozhovorů s

dětmi, které se uskutečnily během pilotní sondy.

Po úpravě testů studentka opět individuálními interview nahrávanými videokamerou

otestovala více než 90 dětí. Výsledky zpracovala nejprve kvantitativně. Rozlišila jednotlivé

typy řešení a spočítala, kolik dětí postupovalo daným způsobem. V některých případech je

popis postupu řešení formulován neobratně, např. na str. 528 bylo možné jednoduše napsat, že

žáci rozdělili číslo na jednotlivé řády a pak odčítali větší číslo od menšího bez ohledu na to,

zda šlo o část menšence nebo menšitele.

Interpretací výsledků dětí a pokračuje část „Kvalitativní zpracování“. Diplomantka

v ní na řadě míst ukázala snahu o vhled o myšlení dětí. Některé postřehy jsou mimořádně

cenné. Naproti tomu zmínky o dětech jiné národnosti by měly být podloženy hlubší analýzou.

V úplném závěru se ještě diplomantka vrátila ke konfrontaci svých výsledků s teoretickým

základem uvedeným na počátku práce.
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V práci jsou drobné formální chyby: Strany 7 a 8 jsou přehozené. Str. 315 – Ve větě

chybí slovo „se“. Str. 413 – „Tato kolečka …“ Str. 4511 – „… dané úlohy.“ Str. 528 – „Další

problém …“ Str. 744 – „…děti jsou schopny…“. Na některých místech se autorce, dle mého

soudu, nedařilo držet odborný styl vyjadřování.

Otázka pro obhajobu diplomové práce: Domníváte se, že nahrávání na video a přepisy

dialogů, které jste uskutečnila s dětmi v pilotním testování, nějak přispěly k Vaší dovednosti

vést ve vyučování dialog se žáky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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 Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 20. 1. 2009

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl